G

<sup>221</sup> V. primi fasc. p. VII. Cum paginarum numeri continentur, et in praefationis supplemento et in notis textui subiectis abhinc lectores nonnisi ad hos numeros relegamus nusquam fasciculo primo uel altero uel tertio ipso appellato. – De commentationibus laudandis u. p. VIII n. 1 et XLIX n. 158; cf. infra p. LXXXIII.

<sup>222</sup> Uncis [ ] inclusimus folia bis rescripta fere nusquam legibilia; nota ‘sqq.’ indicamus paginam non usque ad finem legi, ergo ubi desinat dici non posse. Ad locos lib. VI u. et Ingremneau, Ed. inst. VI, 91 sq.

19, 15 sqq. / 20 sqq.]. 6, 4, 8 – 5, 2 (2 foll.). 6, 12–27 sqq. (2 foll.). fere 7, 2 – 8, 10 sqq. (2 foll.). 9, 2–20 sqq. (2 foll.). fere 9, 24 – 10, 17 sqq. (2 foll.). 10, 20 – 11, 6. [fere 11, 15 sqq. / 22 sqq.]. [fere 12, 20 sqq.]. 12, 39 – 13, 8 sqq. [15, 16 sqq. in 2 foll.; u. ad 6, 15, 16 et 16, 9]. 18, 12–21. 21, 4 – 22, 5. 23, 23–33. 24, 13–20 sqq.

- A A (u. p. XIX et n. 56. LVIII): Fragmenta a nobis siglo A notata nec ante nos in edendis Institutionibus adhibita hic describimus, quia praeter frustula libri IV<sup>223</sup> ad librum V pertinent. Olim partes codicis<sup>224</sup> erant, qui saec. IX in monasterio Fuldensi litteris minusculis Carolinis per binas columnas scriptus postea in monasterium Belgicum Stabulense (*Stablo / Stavelot* prope Leodium) peruenit, ubi saec. XIII ad XV fuit<sup>225</sup>. Deinde codice dissipato octo tantum (quoad scimus) folia siue mutila siue integra in duobus aliis codicibus extant:

1. Auerbodensis (*Abdij van Averbode, archief IV*) 44 continet Cassiodori in psalmos 1–50 commentarium, sed etiam inuolucro inglutinata uel adiuncta codicum Fausti Reiensis et Lactantii folia uel partes foliorum. Quae inuenit et separauit et lucis arte

<sup>223</sup> V. p. LVIII et sectionem 'Codd.' ad 4, 29, 11/12. 30, 2. 6. 11.

<sup>224</sup> V. Bischoff, 1998, 40 nr. 172, qui primus uidit fragmentum Florentinum, quod prius inspexit, et Auerbodense, quod ei postea innotuit, eiusdem esse codicis, quem saec. IX Fultae scriptum cognouit; cf. infra n. 231. Folia in Auerbodensi seruata 1–4 numeravit Cappuyns, 1964, 40, in Florentino seruata II–III et 168–169 in codice numerati sunt; hos numeros infra et in apparatus sectione 'Codd.' recepimus.

<sup>225</sup> Quod indicant possessoris notae saec. XIII (Munk Olsen, infra n. 228) in fol. 3<sup>r</sup> iuxta col. sin. ab imo sursum: *Iste lib[er] pertinet monasterio s[an]cti Remacli in Stabulaus* et in fol. II<sup>V</sup> inter columnas a summo deorsum: *Liber eccl[es]ie sancti remacli in Stabulaus*, multo recentior nota *Liber Monasterii Stabulensis* in summo fol. III<sup>r</sup>; ibidem inuolucrum cod. Auerbodensis foll. 1–4 auctum uidetur saec. XV / XVI (Cappuyns 37; cf. Bischoff l. c.). De monasterio Stabulensi u. P. George, Lexikon des Mittelalters 7 (1995), 2163.

depicta 1964 publici iuris fecit M. Cappuyns<sup>226</sup>, unde Lactantii fragmenta Auerbodensia nobis innotuerunt<sup>227</sup>.

2. Florentinus Laurentianus (*Firenze, Biblioteca Medicea Laurentiana*) Ashburnhamianus 1899<sup>228</sup> continet foll. 1–167 Valerii Maximi libros, sed ante fol. 1 et post fol. 167 singula foliorum paria inserta sunt, quae hodie II–III et 168–169 numerantur. Cum T. Stangl, qui primus de codicibus egit, qui ex bibliotheca John Lord Ashburnham Britanni a. 1884 ab Italia regno empti in Laurentianam translati sunt<sup>229</sup>, duo foliorum paria ‘tractatui theologico fere saec. XII’ attribuisset<sup>230</sup>, B. Bischoff uidit ea Lactantii inst. 5, 17, 10 – 19, 33 exhibere<sup>231</sup>, quod receptum est

<sup>226</sup> Cappuyns, 1964, passim: 36–38 de fortuna codicis Cassiodori et studiis auctoris, 38–39 de fragmentis Fausti Reiensis, 39–43 de fragmentis Lact. inst. (cf. supra XIX n. 56. LVIII n. 165), ante 41 in duabus paginis imagines ualde coartatae (foll. 2 et 3 et circa ea in angulis frustula foll. 1 et 4).

<sup>227</sup> Imagines nobis comiter miserunt P. Herman Janssens O. Praem. et P. Filip Noël O. Praem. Auerbodenses; u. p. LVIII n. 164. Inde fragmenta contulit Heck.

<sup>228</sup> V. Bischoff, 1998, 257 sq. (nr. 1216; cf. 40 nr. 172); B. Munk Olsen, *L’étude des auteurs classiques latins aux XI et XII siècles II*, Parisiis 1985, 663; Stangl (infra n. 229), 225–236; C. Kempf, ed. Val. Max., Lipsiae 1888<sup>2</sup> (denuo Stutgardiae 1966), XXI–XXVI; J. Briscoe, ed. Val. Max., Stutgardiae et Lipsiae 1998, XIV sq.

<sup>229</sup> T. Stangl, *Die Bibliothek Ashburnham*, *Philologus* 45, 1886, 201–236, de nostro cod. in usum C. Kempf inspecto 221–236. Codicem numero 1802 signat, sed iam Kempf numero hodierno 1899. Foll. II–III et 168–169 tum nondum numerata erant, sed iis et fol. I chartaceo recentissimo numeri postea adscripti sunt, quod cognouimus ex notis in schedis B. Bischoff (u. infra n. 231).

<sup>230</sup> Stangl 225 (inde Kempf XXI). Lactantius illi nondum notus fuisse uidetur (cf. Stangl, 1915, 224), sed mirum est quod, cum alias scripturarum historiae se peritissimum ostenderet, scripturam aperte Carolinam saec. XII tribuit. Utique hoc fragmentum effugit Brandt, qui tunc editioni praeparandae erat deditus.

<sup>231</sup> Quod appetet ex schedis a Bischoff Bibliothecae publicae Bauariae

in catalogum, qui a Bischoff institutus 1998 postumus editus est. Inde nobis cognita sunt<sup>232</sup>.

Supersunt codicis Lactantii olim Stabulensis duobus columnis 33 lineis scripti 4 foliorum paria: foll. 1/4 et 2/3 mutila, foll. II/III et 168/169 integra. Foll. 1/4 et 2/3 sunt 4 folia interiora quaternionis uel similis fasciculi; 5, 1, 19 *conatur / ut uim* fol. 2<sup>V</sup> col. dext. transit ad fol. 3<sup>r</sup> col. sin. Fol. 1 nonnisi partes supremarum linearum extant, frustula ex 4, 29, 11/12. 30, 2. 6. 11<sup>233</sup>; cum maiore parte fol. 1<sup>V</sup> col. dext. periit subscriptio lib. IV / inscriptio lib. V. Nam fol. 2<sup>r</sup> col. sin. integra incipit a 5, 1, 1 *non est apud . . .* (usque ad *opus* 2 lineae supremae maiusculis scriptae); a § 4 *cognoscere* seq. col. dext., in qua resecta superioribus lineis (suprema abscisso angulo mutila) ultimae litt. desunt, 8 lineis infimis fere nihil, desinit in § 9 *illo*. Sequitur fol. 2<sup>V</sup> col. sin. resecta primis superiorum linearum litteris carens (suprema lin. angulo abscisso mutila); a § 13 | *le sapientiae* seq. col. dext. integra, a § 19 *ut uim* fol. 3<sup>r</sup> col. sin. integra, quae desinit in § 25 *sua*. Deinde col. dext. angulo abscisso prima lin. omnino periit, ceterarum margine resecto dimidia fere pars deest. Ergo incertum est ubi desierit; infima lin. extat 5, 2, 2 *litteras accitus d;* seq. fol. 3<sup>V</sup> col. sin. eodem modo, etiam angulo abscisso, mutila, praeterea lituris obruta

legatis, quas adiuuante Monika Köstlin (u. p. LVIII n. 165) a. 2008 inspexit Heck: Valerii Maximi codice descripto Bischoff altera in scheda notauit foliorum paria II-III et 168–169 Lactantii esse, deinde uniuscuiusque columnae initium et finem transscripsit et alio calamo usus, ergo editione postea inspecta, libri capitum paragraphorum numeros addidit. Ita non modo aestimando codicum tempora, sed etiam testimonia augendo de edendis Institutionibus meritus est.

<sup>232</sup> Quattuor foliorum imagines ex taenia lucis arte facta cursu q. d. electronico nostris sumptibus misit *Biblioteca Medicea Laurenziana, servizio fotografico*, in chartas transtulit Miriam Bräuer Tübingensis. Inde contulit Heck.

<sup>233</sup> Cf. sectionem ‘Codd.’ ad locos hic et deinde laudatos.

minimam partem lecta, desinit in 5, 2, 4 [*chri]stianorum*; seq. col. dext. integra usque ad § 8 *utilitatis*. Deinde fol. 4 nonnisi partes supremarum linearum extant, i. e. frustula 5, 2, 8. 13. 3, 1–2. 6<sup>234</sup>. – Etiam foll. II/III et 168/169 4 folia interiora quarternionis uel similis fasciculi erant (5, 18, 14 *deleat / quanto* fol. 168<sup>V</sup> col. dext. transit ad fol. 169<sup>r</sup> col. sin.). Haec 4 folia integra (nisi quod foll. II<sup>r</sup> et 169<sup>V</sup> inuolucro proxima lituris adfecta sunt) continent inst. 5, 17, 10 | *tus est . . . 19, 33 lauerint tam* |, sc. ordine foll. II, 168, 169, III.

In recensendis Institutionibus A et P eiusdem classis  $\pi$  esse conclusimus iam pridem<sup>235</sup> ex mendis PA communibus 5, 1, 11. 19. 22. Quae quidem non inuenimus in fragmento Florentino quoad P extat, i. e. 5, 17, 10–22, sed ubi P deest sunt menda communia AKS 5, 17, 24 *qui pro cum, 25 eundemque, 26 esse iustum, 19, 25 gloriam consequitur, 28 esse om.* Cum multa menda PKS sint (5, 3, 5 *hoc illi, 14, 4 tamen pro quidem, 9 simul omnes, 22, 14 prosperarum om., al.*), appetat A ubi P deest eius, i. e. classis  $\pi$  uicem gerere.

R (u. p. XXIII sq. LIX): In R foll. 198 (6, 17, 17 *aut contemtum . . . 26 auertere* et 200–201 (6, 18, 10 *praestiterit . . . 30 fortitudinis in se*)<sup>236</sup> margo exterior resectus est ita, ut nonnumquam in rectis linearum ultimae, in uersis primae litterae desint. Manu posteriore longe plurimae ita replete sunt, ut dubium non sit quid R olim habuerit, sed mutata uel dubia restant: 6, 17, 19 *perductores ] perductore|s, s eras.; periitne in fine lin. s* *huc antea translata?* – 6, 18, 13 *contemptui ] contemtu* |, sup. *u* m. post. *s; periitne in fine lin. i? – inert ] inert* |, s.l. m. post. *ti;* *periitne e? – 14 iustum ] i|tum, sup. i* m. post. *te et ex t sequentis lin. c; perisse uid. us, m. post. fecit te | cum.*

R

<sup>234</sup> V. sectionem ‘Codd.’ ad hos locos.

<sup>235</sup> V. p. XIX; cf. XL de P classibus  $\delta$  et  $\sigma$  adfini. In conferendo P cum A nos adiuuit Katrin Fürst.

<sup>236</sup> Fol. 199 resectum non est, solum infima fere tertia pars (i. e. 10 infimae lineae) incisa filo consuta est, scriptura damno non adfecta.

## 2. *De recentissimis librorum V et VI editionibus*

Post Brandt librorum V et VI tres editiones publici iuris factae sunt siue minore siue maiore adnotatione critica instructae:

- a. 1973 P. Monat<sup>237</sup> librum V enarravit textumque (I 126–259, iuxta uersionem Gallicam) selectis notis criticis subditis praebuit, de quo constituendo etiam disputauit (I 102–110). Editionem criticam nec effecit nec tum hoc se facere contendit<sup>238</sup>, quia quae in notis protulit, e Brandt pendent, nisi quod R ipse contulit<sup>239</sup>. Quem testem pluris quam oportuit aestimauit et iam tum censuit R et B consentientes semper praebere textum rectum<sup>240</sup>. Merito nonnullis locis tradita contra Brandt defendit<sup>241</sup>. Nondum nouisse potuit quae Heck 1972 de Lactantii textu egit.
- b. 1999 W. Winger<sup>242</sup> dissertationi inseruit (I 93–251, iuxta uersionem Germanicam) textum partium librorum III et IV (3, 7, 1 – 13, 6. 4, 22, 1 – 26, 42. 30, 1–15) et totorum librorum V et VI, notis (nn. 589–1652) instructum plerumque ad fontes, sed etiam ad textum constituendum pertinentibus. Praeter Brandt

<sup>237</sup> Lactance, Institutions divines livre V: I Introduction, texte critique, traduction; II: Commentaire et index, ed. P. Monat, SChr 204. 205, Parisiis 1973; cf. Heck, Gnomon 49, 1977, 366–370, de textu 369.

<sup>238</sup> V. supra p. XII cum nn. 32–33. Ergo haud recte editionem inst. V cum Brandt coniungens a Winger (u. infra b.) secernit J. Walter, Pagane Texte und Wertvorstellungen bei Lactanz, Gottingae 2006, 328: „den modernen Ausgaben von Brandt und Monat und dem Lesetext von Winger“; cf. Heck, 1992, 596 sq. de edd. inst. I et II.

<sup>239</sup> Monat, Ed. V, I 103 cum n. 1, ubi fere 20 lectiones a Brandt omissas recte notat (nisi quod 5, 8, 3 habet R *malam cogam cogitationem*).

<sup>240</sup> Monat l. c. 102–104, de B et R consentientium auctoritate 104 sub 2), perperam adhibita e. g. 5, 13, 16 *mentem quatit solidam pro mente q. solida*; cf. Heck, 1992, 596 ad 1, 4, 4. 7, 11.

<sup>241</sup> Monat l. c. 104 sq., quem secutus est Winger.

<sup>242</sup> W. Winger, Personalität durch Humanität – Das ethikgeschichtliche Profil christlicher Handlungslehre bei Lactanz, I. II, Francofurti ad Moenum 1999.

adhibuit quae inde a 1972 de textu acta sunt<sup>243</sup> et usus est copiis nostris<sup>244</sup>; ad tradita defendenda et uarias lectiones eligendas nonnulla contulit digna quae considerentur<sup>245</sup>.

c. 2007 C. Ingremseau<sup>246</sup> editionem libri VI diu praeparatam publici iuris fecit, quam criticam appellare non dubitamus et, quamquam de quibusdam rebus aliter iudicamus, unam inter Institutionum libros recens editos fere in locum editionis Vindobonensis successisse censemus. Nam primum codices quos adhibuit diligentissime contulit et saepe a Brandt falso reddita correxit uel omissa suppleuit, deinde de textu constituendo<sup>247</sup> etsi non semper recte, tamen considerate egit et iudicantibus argumenta plene et aperte praebuit. Recenseamus singula:

<sup>243</sup> In libro V adhibuit Monat, Ed. inst. V, in libro VI iam Ingremseau, 1996 (infra n. 247). Penitus respexit Heck, 1972; plerumque caute de locis retractatis egit, sed e. g. 6, 21, 4. 7. 23, 38 lectiones cod. R haud recte retractationi tribuit (quam caueas ne ultra Heck, 1972, 194 sq. opineris; cf. infra n. 258).

<sup>244</sup> V. Winger, 1999, 93 n. 589, etiam de scribendi ratione in usum lectorum e lexicis recepta. Textum ex horreo nostro (u. supra p. XII n. 29) transtulit, unde duos errores habet qui nos fugerant: 5, 17, 1 et 6, 15, 3 falso *quia pro qui*; quaedam in notis non recte reddidit, quia in schedis nostris omissa uel minus clare scripta erant, e. g. n. 1449 ad 6, 13, 12, n. 1475 ad 6, 16, 7.

<sup>245</sup> E. g. 6, 11, 16 *dicitis*. 14, 10 *furiousum*. Saepe cum Ingremreau consenit, quae etiam eo usa est.

<sup>246</sup> Lactance, Institutions divines, livre VI, introduction, texte critique, traduction, notes et index, ed. C. Ingremreau, SChr 509, Parisii 2007. Hanc editionem cum iam biennio ante absoluisset (8), nostro fasc. 1 uti nondum potuit (cf. infra n. 249. 253. 255), nobis autem eius editio, quam statim comiter misit, ad tempus apparuit.

<sup>247</sup> Ingremreau, Ed. VI 63–93; de quibusdam locis 1996 egerat Ead., Faits de langue tardive, effets de style, ou problèmes textuels? (Quelques exemples chez Commodien; bilan sur le livre VI des *Institutions divines* de Lactance), RecAug 29, 1996, 113–125, de Lact. 118–125, quae relata inuenies ap. ipsam in editione et ap. Winger.

1. Codices ut Brandt adhibuit BGVPHSR<sup>248</sup>, praeterea recte K et M. Contulit etiam D, sed in adnotationem non recepit, quia saepe propter damna legi non posset et codd. P et V simillimus esset<sup>249</sup>. Sed haec similitudo ad libros I et VI pertinet, non ad II–V<sup>250</sup>, neque habemus quod D quamvis PV similem neglegamus, cum M similem H notemus; atque D non tantopere damnis adfectus est, ut nimis multa desint uel incerta maneant, sed libri VI columnnarum exteriorum nusquam plus quam tertia fere pars deest et in fine fere integrae extant<sup>251</sup>. Otiose recentiorem g in adnotationem recepit<sup>252</sup>; etiam inde a 6, 6, 14 et 17, ubi S et K desunt, g non est ‘solus iuxta R longae formae testis’, sed aliunde contaminatus; ergo in hac libri parte solo R formae longae teste contenti esse eiusque lectiones ita aestimare debemus<sup>253</sup>.

<sup>248</sup> G adfert ex Brandt, 1884, 261–331 (64; cf. Heck, 1992, 595 sq.). – B ipso Bononiae inspecto B<sup>3</sup> a B<sup>2</sup> atramenti colore discernere potuit (67); quoad eas manus laudat (u. infra n. 254), eam sequimur, cum nobis imaginum taenia usis interdum res dubia fuerit.

<sup>249</sup> Ingreméau, Ed. 65. In stemmate (92) et alias Cameracensem siglo C notat (et siglo D codicem Duacensem 219 saec. XII ex prioribus extantibus pendentem, ergo eliminandum; u. Brandt, Ed. I, LIV), cum 66 Casinensi siglum K tribuat recte monens C siglum adhiberi noniam posse, cum Brandt ita codicum consensum signauerit. Eadem ipsa de causa nos Cameracensem D notamus (u. iam Heck, 1992, 194; Lact. epit. edd. Heck–Włosok, 1994, XXXIX).

<sup>250</sup> De hac re non prius iudicium absolui potest quam uiderimus, quae ratio in libro VII inter D et P intercedat, ergo in quarti fasc. praeationis supplemento. Interim cf. p. XL sq. (et p. XXXVII n. 107).

<sup>251</sup> In foll. 116<sup>r</sup> – 133<sup>v</sup> (6, 1, 1 – 18, 16) in columnis exterioribus linearum supremarum fere dimidia pars, infimarum nihil deest, in foll. 134<sup>r</sup> – 141<sup>v</sup> (6, 18, 16 – 25, 16) praeter fines uel initia supremarum 5–10 linearum nonnumquam propter rugas incerta omnia legi possunt. In libro VI nobis 22 locis indicandum fuit D incertum esse uel deesse; singularum paginarum status per totum codicem uariat.

<sup>252</sup> Ingreméau, Ed. 67, secuta „la décision collective prise par les éditeurs de Lactance aux SC“. V. supra p. XXII n. 67.

<sup>253</sup> Alter Ingreméau, Ed. 87 (ad 6, 4, 12. 17; de 6, 7, 4, ubi KS desunt,

2. In adnotatione critica lectiones e correcturis ortas perraro reddit (plus quam ceterorum codicum B et P), quod ipsa idoneum non esse dicit, quia adfinitates celantur<sup>254</sup>; hac de causa non omnino in locum Brandt successit. Ceterum adnotatio lucide indicat ea, quibus opus est; textus dubiorum locorum constituendi rationes in notis praemissis (70–89, interdum nimis longis) disputantur.

3. In eligendis uariis lectionibus Ingremneau interdum classes nimis stricte discernit et numerat (ut pluribus plus auctoritatis tribuat<sup>255</sup>) neque contaminationum rationem habet, sed haec ex eius notis facile refutari possunt. Quorundam autem tritiorum locorum textum diligenter examinando optime explicauit<sup>256</sup> et plurimas coniecturas a Brandt receptas uel inuentas eliminauit tradita defendendo<sup>257</sup>.

4. Aucta est editio amplis notis et infra textum (ubi praesertim similitudines Sacrae scripturae inueniuntur) et in appendice (383–420) ad fontes Lactantii pertinentibus. Cum nobis ad indicandos fontes ultra locos uerbo tenuis laudatos paulum spatii suppeditet, lectores ad Ingremneau – et Winger – relegamus.

non disputat) soli R opponit KSG uel Sg, cum ibid. 71 (ad 6, 3, 1) lectionem ab RKSg datam ut duabus classibus („deux familles“) traditam recipiat; neglegit quod R solus formae longae testis eiusdem auctoritatis est ac KSR consentientes (quod fere respicit Monat, Ed. inst. II, 1987, ad 2, 8, 3–7); cf. Heck, 1972, 172–174 et supra p. XXXVII sq. de σ forma breui ex ρ partibus formae longae aucta.

<sup>254</sup> Ingremneau, Ed. 69 n. 1, etiam de B<sup>3</sup> rarius allata (u. supra n. 248).

<sup>255</sup> V. supra n. 253 et e. g. Ed. 73 (ad 6, 5, 2); 80 (ad 6, 21, 4); grauisimum exemplum 82 (ad 6, 23, 8, ubi B solus rectus non quia uetus-tissimus, sed quia difficiliorem lectionem praebet). Praesertim neglegit, quod HM, i. e. classis η ex σ et β contaminata est, et propriam classem numerat, e. g. 83 (ad 6, 23, 32).

<sup>256</sup> Praesertim 6, 1, 6 *libaturis . . . grata; 19, 5 maioresque . . . uertuntur* (u. Ingremneau, 1996, 123 sq.; Ed. 79 sq.)

<sup>257</sup> E. g. Ed. 72 (ad 6, 4, 11); 73 sq. (ad 6, 10, 17); 75 (ad 6, 12, 16); u. et 1996, 122–125. Haud recte Ed. 71 (ad 6, 3, 16); 73 (ad 6, 6, 8).

Libenter ergo statuimus nobis, quamquam non omnia probare uel recipere potuimus, hanc editionem maximo usui fuisse.

### *3. Alia addenda uel corrigenda*

a. De clausulis Lactantianis agendum hac de causa putamus: J. Bryce<sup>258</sup> in ampla fasciculi 1 censura cum de uariis quaestionibus ad textum constituendum pertinentibus, tum uberrime de numeris a Lactantio adhibitis uel a nobis aestimatis egit et multis locis se dissentientem ostendit. Nolumus hic ire per singula – quod non editionis, sed propriae commentationis est –, at monstrare conabimur dissensionum causam esse, quod rationes de clausulis iudicandi a Bryce et nobis adhibitae dissimiles sunt; utraque digna uidetur quae a lectoribus cognoscatur.

In textu constituendo ubi numerus i. e. clausula alicuius momenti fuit, iudicia dedimus ‘contra numerum’, ‘suadente numero’, ‘numero meliore’, ‘numero peiore’. Unde apparet, quod Bryce<sup>259</sup> monuit, nos clausulas non ut ille secundum frequentiam, sed quandam qualitatis regulam ponderare. Haec regula iam pridem deducta est ex Ciceronis usu, breuissime ab A. C. Clark<sup>260</sup> Ciceronis orationum editore, et quamquam postea amplius exploratum est, quomodo numerorum formae per tem-

<sup>258</sup> J. Bryce, ExClass 11, 2007, 463–489 (abundanter, non carens erroribus), de numeris 479–488, de aliis quaestionibus 465–468 generaliter, 468–479 singulos locos retractans (e. g. 479 retractationi tribui posse putat 2, 18, 13 *dictata*, sed cf. supra n. 243; 478 probat 1, 20, 33 *armate*).

<sup>259</sup> Bryce l. c. 480 sq., ubi disputat, utrum 1, 20, 27 legendum sit *consecrauerunt* an *consecrarunt*. Nos cum Stangl, 1915, 229 prius numero melius iudicauimus, quia creticus praecedet trochaeum, alterum peius, quia spondeus praecedet ditrochaeum; Bryce querendum censem, sintne formae contractae an plenae frequentiores in Lactantio.

<sup>260</sup> M. Tulli Ciceronis Orationes I ed. A. C. Clark, Oxonii 1905 (et saepius), X sq., sec. T. Zielinski, Das Clauseugesetz in Ciceros Reden, Lipsiae 1904. Eadem ratione uti appareat Stangl, 1915.

pora auctae et mutatae sint<sup>261</sup>, praesertim cum clausulae noniam sola syllabarum quantitate, sed potius uerborum accentu et cursu definirentur, tamen quoad agitur de Cicerone et eius imitatoribus, adhuc habenda uidetur pro fundamento:

Sunt tres clausulae principales et purae<sup>262</sup>, quae a cretico incipientes ita componuntur, ut efficiatur siue creticus + trochaeus (‐˘‐|‐˘, e. g. 5, 1, 6 *ueheménter oderunt*<sup>263</sup>) siue dcreticus (‐˘‐|‐˘˘, e. g. 5, 1, 1 *patiénter aut audiat*) siue creticus + ditrochaeus (‐˘‐|‐˘‐˘, e. g. 5, 1, 27 *fábulas contulisset*). Variantur hae clausulae saepissime ita, ut locum syllabae longae expleant duae breues, ergo ex cretico efficiatur paean siue primus (e. g. cum trochaeo 5, 1, 28 *habére potuerunt*) siue quartus (e. g. cum trochaeo 5, 1, 7 *corpóribus extorquent*), ex trochaeo tribachys (e. g. post creticum 5, 1, 1 *réctor adseritur*); etiam pro breui syllaba ponitur longa, saepe ut ex cretico fiat molossus (e. g. cum cretico 5, 1, 25 *dérideri solet*).

Sed a Lactantio sicut a Cicerone aliisque Ciceronianis clausulae purae uel puris proximae modice adhibentur, non nimis abundanter ut ab Arnobio magistro eius<sup>264</sup>, et amplius quam indicauimus uariantur, quod exsequi propriae commentationis erit. Neque nos fugit clausulas etiam apud Lactantium non sola syllabarum quantitate, sed etiam uerborum accentu effici (e. g.

<sup>261</sup> De Romanorum historia numerorum cf. Hofmann–Szantyr 715–721, de Lactantio S. Casey, »Clausulae« et »cursus« chez Lactance, in: Lactance et son temps, edd. J. Fontaine / M. Perrin, Parisiis 1978, 157–164, de Inst. V Monat, Ed. 1973, I, 95–97; recentiora ap. Bryce 480–481 nn. 51–66, praesertim de frequentiis clausularum.

<sup>262</sup> Sec. Hofmann–Szantyr 716 „Aus der Verbindung dieser metrischen Einheiten [sc. cretici et trochaei] in ihrer reinen (nicht aufgelösten . . .) Form . . . entstehen die drei Hauptklauseln“.

<sup>263</sup> Accentu signantur initia clausularum; nota: puriores incipere solent a syllaba paenultimi uel antepaenultimi uerbi accentum gerente.

<sup>264</sup> Arnobii clausularum fere 80 % purae sunt; de aliis, etiam Ciceronianis modicis, u. Hofmann–Szantyr 717; Lactantii clausulae nondum penitus numerati sunt (cf. Casey, supra n. 261, 160).

5, 1, 22 *stúdium contulisset*<sup>265</sup>), atque etiam cursus q. d. aliquid ualere<sup>266</sup>. Sed Bryce<sup>267</sup> nobis interdum cursum pluris aestimare uidetur quam syllabarum quantitatem et uerbi accentum initium clausulae. Nos contra monendum putamus, ne clausulae purae uel puris proximae traditae siue uariis lectionibus<sup>268</sup> siue coniecturis<sup>269</sup> tollantur. Inde dissensiones ortae sunt, quod in re difficulti mirum non est. Tamen quamquam multis in locis nobis consentiendum erit nos dissentire<sup>270</sup>, lectori usui fore putamus, si quae Bryce exposuit cognouerit.

b. In apparatus sectione **Auct.** (u. p. XLVII cum n. 153) aliter ac in fasc. 1 et 2 laudamus primum Cypriani Ad Demetrianum sec. capita et paragraphos editionis quam J. C. Fredouille<sup>271</sup> curauit 2003. Deinde Ciceronis De re publica J. G. F. Powell<sup>272</sup> edidit 2006. Cum huius operis reliquiarum ordo ab A. Mai palimpsesti Vaticani inuentore 1822 institutus adhuc in editionibus hic illic mutatus tamen fere seruaretur, Powell eas, prae-

<sup>265</sup> Pro cretici prima longa syllaba breuis ponitur, si uerbi accentum gerit, cf. 1, 1, 1 *stúdium contulerunt* et anteced. *pénitus dedidissent*, quod uariae lectioni *p. dedissent* numeri causa praetulimus; aliter Bryce l. c. 484; pro cretico tribrachys e. g. opif. 1, 13 *fuerit exsecutus* (cf. Heck, VChr 23, 1969, 289).

<sup>266</sup> Cf. Hofmann–Szantyr 717 et Casey (supra n. 261), 159–161.

<sup>267</sup> Bryce 480–487 passim.

<sup>268</sup> In libro V e. g. 5, 3, 19. 13, 9. 23, 1; in libro I e. g. 1, 1, 23 *praecipitia labantur* (aliter Bryce 486).

<sup>269</sup> In libro V e. g. 5, 5, 10. 16, 10 *ille sed stultus est* Brandt contra numerum deleuit; in libro I 1, 1, 10 *quodámmodo disserenda* etiam numeri causa contra Brandt seruandum (aliter Bryce 484).

<sup>270</sup> Adsentimur fere e. g. Bryce 485 ad 1, 15, 23; quibusdam locis potius ‘numero peiore’ dici oportuit quam ‘contra numerum’.

<sup>271</sup> Cyprien de Carthage, A Démétryen . . . ed. J.-C. Fredouille, SChr 467, Parisiis 2003.

<sup>272</sup> Ciceronis De re publica, De legibus, Cato maior de senectute, Laelius de amicitia rec. . . . J. G. F. Powell, Oxonii 2006; cf. W. Görler, Mnemosyne 4. ser. 61, 2008, 324–328, praesertim 324–326.